

**KẾ HOẠCH**  
 **nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện**  
 **Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng**  
 **khóa XIV**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 22/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV nhằm thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ đối với những chủ trương, quyết sách được Trung ương thông qua; giúp cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi, điểm mới, trọng tâm của Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; trên cơ sở đó, cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch hành động sát thực tiễn, khả thi, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Đại hội XIV của Đảng và đại hội đảng các cấp đề ra.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, thực chất và hiệu quả. Nội dung học tập, quán triệt, tuyên truyền tập trung vào những điểm mới, vấn đề trọng tâm, cốt lõi, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ triển khai; kết hợp chặt chẽ giữa “học tập, quán triệt” với “triển khai thực hiện”.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; chỉ

đạo xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, thực hiện thường xuyên, liên tục.

## **II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt và tuyên truyền**

#### ***1.1. Nội dung***

- Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV: Công tác kiểm tra, giám sát, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các quy định về thi hành Điều lệ Đảng và về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng; Kết luận số 18-KL/TW về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào phân tích, làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; nêu bật Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV diễn ra trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đang phấn khởi, vui mừng, tin tưởng trước thành công của Đại hội XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; đây là Hội nghị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng thành chương trình, kế hoạch, chính sách, quy định cụ thể để tổ chức thực hiện trong thực tiễn; đồng thời thể hiện quyết tâm chính trị cao trong việc đưa đất nước vào giai đoạn phát triển mới với khát vọng vươn lên mạnh mẽ.

- Tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện các kết luận của Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc về Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, tạo khí thế thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

***1.2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt:*** Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV.

***1.3. Phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt:*** Các cấp uỷ cơ sở trực thuộc tổ chức quán triệt bằng hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể ở cơ sở (đối với cán bộ, đảng viên chưa tham gia học tập tại Hội nghị toàn quốc

quán triệt Nghị quyết hội nghị Trung ương lần thứ 2, tổ chức ngày 13/4/2026), đảm bảo tất cả đảng viên đều được học tập Nghị quyết. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2026.

#### **1.4. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên báo chí, cổng/trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức và trên các nền tảng số, internet, mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...).

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp... để thông tin, tuyên truyền.

- Thông qua sinh hoạt chính trị - xã hội và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; biên soạn tài liệu tuyên truyền.

#### **1.5. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền**

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV:

+ Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 07/4/2026 về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Quy định số 21-QĐ/TW, ngày 11/4/2026 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng

+ Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 01/4/2026 về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

+ Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 về thi hành Điều lệ Đảng.

+ Quy định số 19-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

- Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

Tài liệu điện tử gửi qua Hệ thống thông tin Tuyên giáo và Dân vận (*trên điện thoại thông minh - Cửa hàng Play - Tìm kiếm ứng dụng TGDV - Cài đặt trên ứng dụng Tuyên giáo Dân vận - Tiện ích - Học tập số Ban Tuyên giáo và Dân vận*).

## **2. Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết**

- Cấp ủy các cấp xây dựng chương trình hành động, kế hoạch cụ thể; cập nhật, bổ sung chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chương trình hành động cần cụ thể hóa, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, thể hiện sự quyết tâm, đề cao tính hành động và tinh thần đổi mới sáng tạo, bảo đảm khả thi, thiết thực, hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị. Kế hoạch thực hiện cần rõ nhiệm vụ, rõ nguồn lực thực hiện, rõ người chịu trách nhiệm, rõ lộ trình và thời gian hoàn thành, rõ kết quả. Thực hiện phương châm 3 công khai: “công khai mục tiêu, công khai tiến độ, công khai kết quả”; cập nhật kết quả thực hiện hằng tháng, hằng quý, hằng năm và kịp thời thông tin để cán bộ, đảng viên biết và giám sát. Chú trọng kiểm tra, giám sát, tự đánh giá kết quả thực hiện. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch đề ra là cơ sở quan trọng để đánh giá hằng năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng, bổ sung kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình, kế hoạch hành động của cấp ủy các cấp đảng tại cơ quan, đơn vị.

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết theo kế hoạch; báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Tỉnh ủy theo quy định.

- Cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện việc kiểm tra, giám sát tại cơ sở, chi bộ đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cấp ủy cơ sở**

- Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy; Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt cho những cán bộ, đảng viên chưa tham gia bằng các hình thức phù hợp. Thời gian hoàn thành trong tháng 5/2026.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết; Chủ trì thảo luận và thông qua chương trình hành động của cấp ủy; xây dựng kế hoạch hành động của cá nhân; chỉ đạo việc viết thu hoạch thiết thực, tránh qua loa, hình thức; tiếp thu đề xuất, kiến nghị để hoàn chỉnh chương trình, kế hoạch hành động các cấp.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền phổ biến qua sinh hoạt các tổ chức quần chúng, các hoạt động tập thể về những nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.

## **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy**

- Biên soạn, tổng hợp cung cấp tài liệu qua ứng dụng hệ thống thông tin và nền tảng số.

- Tham mưu triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng trong toàn Đảng bộ. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

- Tuyên truyền nghị quyết trên trên kênh và các nền tảng số. Tuyên truyền về kết quả thực hiện các mục tiêu Nghị quyết thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở...

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV ở cơ sở. Định kỳ báo cáo theo quy định hoặc khi có yêu cầu.

- Nắm tình hình dư luận xã hội trong Đảng bộ, phối hợp với các cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý các hành vi đăng tải, phát tán thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc kết quả Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

**3. Ban Tổ chức Đảng ủy:** Tham mưu khai thực hiện Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

## **4. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy**

- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 07/4/2026 Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Quy định số 21-QĐ/TW, ngày 11/4/2026 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

- Bổ sung vào chương trình kiểm tra, giám sát việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV.

**5. Văn phòng Đảng ủy:** Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TW, ngày 01/4/2026 Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/5/2026.

**6. Các tổ chức chính trị - xã hội:** Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết cấp ủy các cấp cho đoàn viên, hội viên.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các Ban, Văn phòng Đảng ủy, cấp ủy cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Đồng chí Bí thư Đảng ủy (b/c),
- Đồng chí PBT Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBTV Đảng ủy,
- Các Ban, VP Đảng ủy,
- Các cấp ủy cơ sở,
- Các tổ chức CT - XH,
- Lưu BTGDVĐU, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Phạm Tuấn Vinh**